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 MAIN STORIES 
 

Ministerul Educației: Proiectul ROSE, care a beneficiat de o 

finanțare BIRD în valoare totală de 200 de milioane de euro, 

a fost finalizat! 
Data: 1 decembrie 

Sursa: Ministerul Educației 

 

Ministerul Educației a anunțat faptul că Unitatea de 

Management al Proiectelor cu Finanțare Externă organizează la 

Sibiu, în perioada 27 - 30 noiembrie, conferința de închidere a 

proiectului ROSE - Proiectul privind învățământul secundar. 

Conform comunicatului, proiectul s-a derulat între 2015 și 

2024 și a fost finanțat integral, printr-un împrumut, de Banca 

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare în baza Legii nr. 

234/2015 pentru ratificarea Acordului de Împrumut între România 

și BIRD. 

Proiectul ROSE face parte din Programul Național al 

Ministerului Educației „Sprijin la bacalaureat, acces la facultate” și 

a contribuit la atingerea obiectivelor stabilite prin strategia de 

reducere a părăsirii timpurii a școlii și la îmbunătățirea 

oportunităților de participare în învățământul terțiar, pentru 

populația României. 

Programul include, pentru delegația Băncii și a 

Ministerului Educației, vizite la două licee (beneficiare ale 

proiectului) cu profiluri diferite, aflate în proximitatea locului de 

desfășurare a conferinței:  

Liceul de Artă din Sibiu, liceu vocațional din runda a doua 

de implementare (perioada 2018 - 2023),  

Liceul Tehnologic de Turism din Călimănești, unitate de 

învățământ liceal cu profil tehnologic din runda a treia (perioada 

2020 - 2023).  

Ambele licee au avut o foarte bună execuție a fondurilor 

alocate: liceul de artă a utilizat 99,97% din bugetul alocat, iar liceul 

de turism 91,98% din buget. 

Proiectul ROSE, care a beneficiat de o finanțare BIRD în 

valoare totală de 200 de milioane de euro, se încheie cu îndeplinirea 

tuturor indicatorilor stabiliți inițial:  

 rata medie a abandonului școlar în clasele terminale 

din liceele sprijinite de proiect a scăzut cu aproape 6 

puncte procentuale (p.p.) 

 rata medie de promovare a bacalaureatului în liceele 

sprijinite de proiect a crescut cu peste 23 p.p.. 

Cele mai importante contribuții ale proiectului ROSE sunt: 

 869 de granturi pentru licee și 414 granturi pentru 

universități; 

 digitalizarea evaluărilor naționale cu sprijinul a 

12.358 de scanere și a aplicației software necesare 

pentru gestionarea lucrărilor; 

 dezvoltarea profilului și a standardelor profesionale 

pentru cadrele didactice; 

 susținerea participării României la testele 

internaționale: TIMSS 2019, PISA 2022, ICCS 2022, 

ICILS 2023 și TIMSS 2023; 
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 formarea a 4.340 profesori de liceu în funcție de 

temele la 14 programe de formare de scurtă durată 

oferite de 8 furnizori de formare; 

 achiziția de echipamente pentru licee din pandemie: 

59.072 de laptopuri, 5.746 de camere video si 4.346 

de table inteligente; 

 peste 1.500 de profesori de liceu beneficiari ai 

programelor universitare de conversie profesională 

în 17 universități. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEO: A fost lansat apelul pentru sprijin financiar destinat 

studenților cu oportunități reduse care participă la 

mobilități Erasmus+ 
Data: 06 decembrie 

Sursa: https://mfe.gov.ro/consultare-publica-peo-ghidul-

solicitantului-sprijin-financiar-suplimentar-destinat-studentilor-

cu-oportunitati-reduse-care-participa-la-mobilitati-studentesti-

erasmus/ 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare a publicat pe 5 decembrie 2024, ghidul solicitantului 

Sprijin financiar suplimentar destinat studenților cu oportunități 

reduse care participă la mobilități studențești Erasmus+, apeluri de 

tip competitiv finanțate din Prioritatea 7. Creșterea calității ofertei 

de educație și formare profesională pentru asigurarea echității 

sistemului și o mai bună adaptare la dinamica pieței muncii și la 

provocările inovării și progresului tehnologic, Obiectiv specific: 

ESO4.5. 

Solicitanții eligibili sunt instituțiile de învățământ superior 

de stat și particulare din România, care dețin Carta Universitară 

Erasmus (ECHE) 2021-2027, care au încheiat contract de finanțare 

cu ANPCDEFP pentru proiecte de mobilitate în domeniul 

universitar prin Programul Erasmus+, incluse în Anexa nr. 7 

Alocarea financiară este de 24.852.941 euro. 

 

 

https://mfe.gov.ro/consultare-publica-peo-ghidul-solicitantului-sprijin-financiar-suplimentar-destinat-studentilor-cu-oportunitati-reduse-care-participa-la-mobilitati-studentesti-erasmus/
https://mfe.gov.ro/consultare-publica-peo-ghidul-solicitantului-sprijin-financiar-suplimentar-destinat-studentilor-cu-oportunitati-reduse-care-participa-la-mobilitati-studentesti-erasmus/
https://mfe.gov.ro/consultare-publica-peo-ghidul-solicitantului-sprijin-financiar-suplimentar-destinat-studentilor-cu-oportunitati-reduse-care-participa-la-mobilitati-studentesti-erasmus/
https://mfe.gov.ro/consultare-publica-peo-ghidul-solicitantului-sprijin-financiar-suplimentar-destinat-studentilor-cu-oportunitati-reduse-care-participa-la-mobilitati-studentesti-erasmus/
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Principala activitate eligibilă sprijinită în cadrul prezentelor 

apeluri de proiecte vizează acordarea unui sprijin financiar 

suplimentar față de grantul Erasmus+ pentru universitățile 

participante în programul Erasmus+, în vederea suplimentării 

granturilor Erasmus+ pentru studenții cu oportunități reduse, 

înmatriculați la programe de nivel ISCED 5-8 din cadrul 

universităților participante în programul Erasmus+, cu scopul 

satisfacerii tuturor nevoilor de sprijin în cadrul acțiunilor de 

mobilitate Erasmus+ (activitate obligatorie). 

 

Sistemul informatic MySMIS2021 se deschide în data de 

06.12.2024, ora 16.00, până în data de 10.02.2025, ora 16.00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEO: Modificări la ghidul privind dezvoltarea sistemului 

național de management privind consilierea în carieră 
Data: 06 decembrie 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36017/peo-

modificari-la-ghidul-privind-dezvoltarea-sistemului-national-de-

management-privind-consilierea-in-cariera 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare a publicat joi, 5 decembrie 2024, un corrigendum la 

Ghidul Solicitantului Condiții Specifice „Dezvoltarea sistemului 

național de management privind consilierea în carieră”, Prioritate: 

P9 Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe 

tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității, 

Obiectiv specific: ESO4.7. 

 

Conform corrigendum-ului, se modifică secțiunea 5.3.2. 

Categorii și plafoane de cheltuieli eligibile prin introducerea unei 

noi subcategorii, respectiv „Cheltuieli cu subvenții 

burse/premii/vouchere/stimulente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36017/peo-modificari-la-ghidul-privind-dezvoltarea-sistemului-national-de-management-privind-consilierea-in-cariera
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36017/peo-modificari-la-ghidul-privind-dezvoltarea-sistemului-national-de-management-privind-consilierea-in-cariera
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36017/peo-modificari-la-ghidul-privind-dezvoltarea-sistemului-national-de-management-privind-consilierea-in-cariera
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Apel pentru proiecte europene comune de cercetare în 

domeniul agroecologiei 
Data: 09 decembrie 

Sursa: UEFISCDI 

 

În cadrul parteneriatului Agroecology a fost lansat cel de-al 

doilea apel pentru proiecte europene comune de cercetare. Acest 

apel se concentrează pe performanța agroecologiei, sub diferite 

aspecte: evaluarea performanței în diferitele sale dimensiuni, 

cuantificarea impactului asupra mediului, transformarea 

lanțurilor valorice și contribuția la elaborarea politicilor publice 

pentru a sprijini mai bine tranziția.  

Parteneriatul va finanța proiecte de C&I care aduc 

contribuții semnificative la domeniul de aplicare al cererii de 

propuneri, fie prin dezvoltarea de noi metode și tehnologii, fie prin 

furnizarea de analize ale impactului potențial al agroecologiei în 

termeni de durabilitate: 

Tema 1: Determinarea și evaluarea beneficiilor și a 

compromisurilor agroecologiei și identificarea celor mai bune 

practici 

Tema 2: Transformarea lanțurilor valorice, a modelelor de 

afaceri și a politicilor pentru a facilita tranziția către agroecologie 

Sunt eligibile consorțiile de cercetare transnaționale cu 

minim 3 parteneri eligibili din minim 3 țări care participă la apel 

Pentru România, partenerii eligibili sunt: 

 universitățile publice și private acreditate 

 institutele naționale de cercetare și dezvoltare 

 alte organizații de cercetare 

 IMM-uri 

 marile întreprinderi industriale cu activitate de 

cercetare-dezvoltare în domeniile lor. 

Totodată, pe 13 decembrie 2024, orele 9:00 - 12:00 CET va 

avea loc webinarul de informare pentru solicitanții interesați.  
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PEO: Consultare publică pe ghidul pentru educație de 

calitate prin evaluare școlară 
Data: 11 decembrie 

Sursa: https://mfe.gov.ro/consultare-publica-peo-ghidul-

solicitantului-educatie-de-calitate-prin-evaluare-scolara/ 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare 2021-2027 a lansat pe data de 11 decembrie 2024, în 

consultare publică, Ghidul Solicitantului Condiții Specifice 

Educație de calitate prin evaluare școlară. 

Solicitantul eligibil este reprezentat de Agenția Română de 

Asigurarea a Calității în Învățământul Preuniversitar. 

În cadrul acestui apel de proiecte, partenerii sunt 

reprezentați de instituții publice /alte organisme publice aflate în 

subordinea/coordonarea Ministerului Educației, cu atribuții 

domeniul educației și formării profesionale, care îndeplinesc 

responsabilități instituționale în ariile de intervenție propuse de 

proiect. 

Bugetul alocat apelului de proiecte este de 6.394.290,00 

euro. 

 

Prezentul apel de proiecte vizează următoarele activități: 

 

o Finanțarea activităților dedicate monitorizării și 

evaluării calității serviciilor oferite în unitățile de 

învățământ preuniversitar; 

o Formarea cadrelor didactice (conversie/ reconversie 

profesională, abilitare curriculară etc), mobilități și 

schimburi de bune practici, competențe de a înțelege 

și de a adapta procesul educațional în context etno și 

multicultural. 

 

Propunerile și observațiile pot fi transmise pe adresa de e-

mail consultare.peo@mfe.gov.ro până la data de 11.01.2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mfe.gov.ro/consultare-publica-peo-ghidul-solicitantului-educatie-de-calitate-prin-evaluare-scolara/
https://mfe.gov.ro/consultare-publica-peo-ghidul-solicitantului-educatie-de-calitate-prin-evaluare-scolara/
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Guvernul României și Fondul European de Investiții 

lansează un nou program de 100 milioane de euro pentru 

fonduri de equity dedicate inovării 
Data: 12 decembrie 

Sursa: https://mfe.gov.ro/guvernul-romaniei-si-fondul-european-

de-investitii-lanseaza-un-nou-program-de-100-milioane-de-euro-

pentru-fonduri-de-equity-dedicate-inovarii/ 

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a anunțat pe 

data de 12 decembrie 2024, semnarea unui nou acord de finanțare 

cu Fondul European de Investiții (FEI) pentru lansarea 

programului „Innovation Romania”. Cu o finanțare totală de 106,7 

milioane euro, programul este susținut prin Programul Creștere 

Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027 

(PCIDIF), din fonduri structurale europene. 

Conform comunicatului, noul program „Innovation 

Romania”, conceput ca un fond de fonduri, vizează crearea unor 

instrumente financiare adaptate nevoilor pieței locale și care, până 

acum, au fost insuficient dezvoltate. Astfel, vor fi lansate trei tipuri 

de fonduri de equity: 

 Fondul de transfer de tehnologie – destinat 

valorificării rezultatelor cercetării și inovării prin 

parteneriate cu organizațiile de cercetare și 

dezvoltare; 

 Fondul de coinvestiții cu „business angels” – menit 

să consolideze comunitatea de investitori privați și 

să faciliteze implicarea acestora în dezvoltarea 

antreprenoriatului românesc; 

 Fondul de accelerare a antreprenorialului – dedicat 

sprijinirii întreprinderilor aflate la început de drum 

și stimulării creșterii acestora. 

Selecția managerilor de fond va fi realizată de FEI începând 

cu primul trimestru al anului 2025, printr-un apel public deschis. 

Programul va încuraja investițiile în IMM-uri și 

întreprinderi cu capitalizare medie (midcaps), punând accent pe 

inovare și competitivitate. Proiectele selectate vor trebui să 

îndeplinească criterii specifice de eligibilitate, aliniate obiectivului 

specific al FEDR: „Intensificarea creșterii sustenabile, sporirea 

competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de muncă prin 

investiții productive”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mfe.gov.ro/guvernul-romaniei-si-fondul-european-de-investitii-lanseaza-un-nou-program-de-100-milioane-de-euro-pentru-fonduri-de-equity-dedicate-inovarii/
https://mfe.gov.ro/guvernul-romaniei-si-fondul-european-de-investitii-lanseaza-un-nou-program-de-100-milioane-de-euro-pentru-fonduri-de-equity-dedicate-inovarii/
https://mfe.gov.ro/guvernul-romaniei-si-fondul-european-de-investitii-lanseaza-un-nou-program-de-100-milioane-de-euro-pentru-fonduri-de-equity-dedicate-inovarii/
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PEO: Lista intermediară a proiectelor aprobate în etapa de 

evaluare tehnico-financiară calitativă pentru apelul privind 

leadershipul universitar pentru transfer de cunoaștere și 

tehnologie 
Data: 13 decembrie 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36088/peo-lista-

intermediara-a-proiectelor-aprobate-in-etapa-de-evaluare-

tehnico-financiara-calitativa-pentru-apelul-privind-leadershipul-

universitar-pentru-transfer-de-cunoastere-si-tehnologie 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) 2021–2027 a publicat pe data de 13 decembrie 2024, 

lista intermediară a proiectelor aprobate în etapa de evaluare 

tehnică și financiară calitativă (ETFC) pentru apelul non-

competitiv de proiecte Leadership universitar pentru transfer de 

cunoaștere și tehnologie (LEADERSHIP TT)”. 

Conform comunicatului oficial, în cazul în care se contestă 

rezultatul procesului de evaluare, procesul de contractare 

demarează după soluționarea contestației și publicarea listei finale. 

Așadar, în cazul în care nu intenționează să conteste rezultatul 

obținut în urma procesului de evaluare, solicitantul trebuie să 

transmită o informare către adresa de e-mail: 

cabinet.fse@mfe.gov.ro în vederea demarării procesului de 

contractare. 

 

 

 

PEO: S-a lansat apelul pentru formarea profesională a 

tinerilor din Teritoriul ITI Delta Dunării 
Data: 13 decembrie 

Sursa: https://mfe.gov.ro/peo-ghidul-solicitantului-masuri-active-

de-ocupare-pentru-tineri-inclusiv-pentru-tineri-neet-teritoriul-iti-

delta-dunarii/ 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare a publicat pe data de 13 decembrie 2024, Ghidul 

Solicitantului Măsuri active de ocupare pentru tineri, inclusiv 

pentru tineri NEET – Teritoriul ITI Delta Dunării. 

 

Solicitanții eligibili sunt: 

 

 Furnizori de formare profesională a adulților, 

publici și privați, autorizați conform legii; 

 Furnizori de servicii specializate pentru stimularea 

ocupării forței de muncă, publici și privați, acreditați 

conform legii; 

 Centre de evaluare și certificare a competenţelor 

profesionale obţinute pe alte căi decât cele formale, 

autorizate, conform legii; 

 Serviciul Public de Ocupare (ANOFM/AJOFM si 

alte instituții aflate în coordonarea/ subordonarea 

ANOFM. 

 

 

 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36088/peo-lista-intermediara-a-proiectelor-aprobate-in-etapa-de-evaluare-tehnico-financiara-calitativa-pentru-apelul-privind-leadershipul-universitar-pentru-transfer-de-cunoastere-si-tehnologie
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36088/peo-lista-intermediara-a-proiectelor-aprobate-in-etapa-de-evaluare-tehnico-financiara-calitativa-pentru-apelul-privind-leadershipul-universitar-pentru-transfer-de-cunoastere-si-tehnologie
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36088/peo-lista-intermediara-a-proiectelor-aprobate-in-etapa-de-evaluare-tehnico-financiara-calitativa-pentru-apelul-privind-leadershipul-universitar-pentru-transfer-de-cunoastere-si-tehnologie
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36088/peo-lista-intermediara-a-proiectelor-aprobate-in-etapa-de-evaluare-tehnico-financiara-calitativa-pentru-apelul-privind-leadershipul-universitar-pentru-transfer-de-cunoastere-si-tehnologie
https://mfe.gov.ro/peo-ghidul-solicitantului-masuri-active-de-ocupare-pentru-tineri-inclusiv-pentru-tineri-neet-teritoriul-iti-delta-dunarii/
https://mfe.gov.ro/peo-ghidul-solicitantului-masuri-active-de-ocupare-pentru-tineri-inclusiv-pentru-tineri-neet-teritoriul-iti-delta-dunarii/
https://mfe.gov.ro/peo-ghidul-solicitantului-masuri-active-de-ocupare-pentru-tineri-inclusiv-pentru-tineri-neet-teritoriul-iti-delta-dunarii/
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Alocarea financiară este de 2.000.000 euro. 

 

Prezentul apel vizează pregătirea şi furnizarea ofertei de 

servicii de formare/ocupare pentru tineri, inclusiv pentru tineri 

NEET, prin pachete integrate de măsuri active personalizate în 

funcție de profilul tinerilor. 

 

Perioada de depunere a proiectelor este 13.12.2024 - 

12.02.2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


